

# Stefanhjemmet

# 40 aar

Læge Haurowitz' storslaaede gave til Stefansforeningen Jubilæet

– Den 23. april 1928 blev Stefanshjemmet, Vimmelskafte 11, indviet som missionshus, efter at det i marts s. a. var blevet tilskodet Kirkelig Forening for den indre Mission i Danmark.

Stefanshjemmet har en interessant historie. Grunden blev i oktober 1886 ved gavebrev fra læge Haurowitz tilskodet Stefansforeningen i Horsens. Lægen havde samtidig givet kapital til Stefansforeningen til rejsning af bygningen Stefanshjemmet, som efter tegninger af arkitekt H. F. Estrup skulle indrettes i stueetagen til børnehjem og paa 1. sal en mødesal til afholdelse af kristelige møder. Børnehjemmet blev ledet af 3 diakonisser, der sammen med deres medhjælpere havde værelser i stueetagen, hvor ligeledes var „3 asylstuer“, hvor børnene boede. Her var ligeledes linnedværelse, kokken, badeværelse, pigeværelse og closet m. v. I 1897 og 1918 købtes mere grund til, saa der ogsaa blev en rar have og en gaard.

Paa 1. sal var „et mindre værelse for foredragsholdere“, „værelse for missionær“, „en mindre sal straks man kom ind fra trappen og derefter en stor sal“.

Sognepræsten i Horsens skulle være formand m. h. t. det, der afholdtes i salen. Moderne blev efter de kristelige vækkelser i Horsens omkr. 1890 præget af Indre Mission. Der afholdtes søndagsmøder med navnlig præster og

unge mænd og kvinder, pigemøder samt foredrag i salen indtil de unge efterhaanden fik selvstændige lokaler i byen som KFUM og KFUK, samtidig med, at de unge stadig deltog i de ældres større arrangementer. Endvidere afholdtes der møder for hedningemisjonen, for den kristelige afholdsforening „Blaa Kors“ og en del basarer for kristelige foretagender. Søndag eftermiddag var der søndagsskole for en sal fuld af drenge og piger, delt i klasser med en klasseleder, der et kvarterstid fortalte børnene bibelhistorie, hvorefter forstanderen, som regel missionæren eller i flere aar fængselspræsten, talte til børnene, der og-

saa lærte mange salmer og bønnesange. En uge om aaret afholdtes hver aften missionsuge med kendte talere, for en stopfyldt sal. En gang om maaned holdtes der „

et kristeligt emne, og derefter var ordet frit, og mange lægmænd udtalte sig i tilslutning til emnet eller stillede spørgsmål.

Efter at Stefansforeningen derefter byggede et nyt, stort, velindrettet og moderne børnehjem paa borgmesterbakken 24, købte Indre Missions Samfund i Horsens Stefanshjemmet, og dette blev derefter tilskodet Indre Mission i Danmark og i april 1928 indviet som missionshus og har altsaa fungeret som saadan i 40 aar.

Arbejdet har gennem aarene fortsat paa nogenlunde samme maade som tidligere, dog tilpasset efter tidens tarv, med alsidige emner, som baade unge og ældre har kunnet være interesseret i og have udbytte og berigelse af.

I 1967 kan nævnes, at der har været talt foruden af missionærer og præster af talere for hedningemisjonen i Indien, Etiopien, Sudan, Brødremenigheden, Finlandsmissionen (af en norsk missionær) samt været spørgsmaalsbesvarelse. – Der har været afholdt søndagsskole søndag formiddag, og en torsdag aften om maaned er der holdt foredrag af kendte præster over aktuelle bibelske emner o. l.

Alt, hvad der foretages ud fra Stefanshjemmet, gøres for at hjælpe mennesker i vor by til at blive levende kristne, til at leve og virke som saadanne og til det, som vel de fleste mennesker dybest set in-

derst hide gerne ville naa: et evigt liv hos Gud.

Udgifterne ved det kristelige arbejde og ved ejendommens drift har stedse været afholdt ved frivillige gaver.

Da stueetagen blev ledig, efter at børnehjemmet flyttede til Borgmesterbakken, blev der indrettet bestyrelsesværelse og lejlighed til missionær og til en portner. – For godt 25 aar siden lejede Menighedsbørnehaven nogle af lokalerne stueetagen, og efterhaanden blev hele stueetagen udlejet og indrettet til børnehaven.

Ved 40-aarsfesten torsdag den 18. april vil medlem af Indre Missions hovedbestyrelse, rejsepræst Johs. Petersen, Fredericia, holde festtalen, samfundsraadets formand vil fortælle bl. a. om Stefanshjemmets og missionshusets historie, og der vil blive fælles kaffebord. – Alle er meget velkommen **ikke** mindst gamle søndagsskolebørn og -piger.

J. K.